In het uitpondscenario wordt daarnaast gerekend met de 25-jaarsonderhoudsnorm en in het
doorexploitatiescenario met de norm voor meer dan 25 jaar. Deze onderhoudsnormen zijn voor
de gehele portefeuille toegepast rekening houdend met de oppervlakte van de woningen.

Bijzondere omstandigheden
Deze vrijheidsgraad is niet toegepast.

Erfpacht
Deze vrijheidsgraad is niet toegepast.

Exploitatiescenario
Deze vrijheidsgraad is niet toegepast.

116 Pré Wonen • Jaarverslag 2023

Schattingen
Gelet op de huidige marktomstandigheden kunnen toekomstige marktontwikkelingen waarop
zowel door interne als door externe taxateurs gehanteerde aannames en schattingen ter
bepaling van de reële waarde van de vastgoedbeleggingen zijn gebaseerd, ten opzichte van de
werkelijk te verwachten marktontwikkelingen van significante invloed zijn op de uitkomsten van
de huidige waardering in de jaarrekening. Om inzicht te geven in de effecten van redelijkerwijs
mogelijke wijzigingen in belangrijke parameters voor de waardering van woningen op de reële
waarde is de volgende gevoeligheidsanalyse opgenomen.

Schattingen in de marktwaarde in verhuurde staat

Scenario
Effect op

Marktwaarde
(x € 1.000)

In % van de
Marktwaarde

Leegwaarde
+ 10% 198.574 6,50%
- 10% -180.740 -5,92%

Alle indexcijfers
+ 1%-punt 907.102 29,70%
- 1%-punt -291.860 -9,56%

Leegwaardeontwikkeling eerste jaar
+ 1%-punt 18.822 0,62%
- 1%-punt -18.776 -0,61%

Leegwaardeontwikkeling ieder jaar
+ 1%-punt 216.349 7,08%
- 1%-punt -161.653 -5,29%

Markthuur
+ 10% 39.338 1,29%
- 10% -16.498 -0,54%

Mutatiegraad
+ 1%-punt 118.036 3,87%
- 1%-punt -140.963 -4,62%

Disconteringsvoet
+ 0,5%-punt -141.343 -4,63%
- 0,5%-punt 202.689 6,64%

Overdrachtskosten
+ 1%-punt -33.814 -1,11%
- 1%-punt 34.559 1,13%

Exit yield
+ 1%-punt -55.299 -1,81%
- 1%-punt 106.716 3,49%

Verloopoverzicht marktwaarde 2022 -2023
Verloop marktwaarde 2022-2023 (x € 1.000)

DAEB niet-DAEB Totaal
Marktwaarde 2022 2.902.733 298.271 3.201.004
Voorraadmutaties -3.941 -5.175 -9.116
Vastgoedgegevens 28.037 5.707 33.744
Methodische wijzigingen handboek en validatie -63.434 -6.473 -69.907
Parameteraanpassingen als gevolg van
marktontwikkelingen -90.753 -13.130 -103.883

Marktwaarde 2023 2.772.642 279.200 3.051.842
Percentage marktwaarde 2023 t.o.v. 2022 95,52% 93,61% 95,34%

117 Pré Wonen • Jaarverslag 2023

Voorraadmutaties
In 2023 zijn 57 VHE's uit exploitatie gegaan met een gemiddelde marktwaarde van € 210.505
waarvan 44 woongelegenheden met een gemiddelde marktwaarde van 265.846 euro. Daarnaast
zijn in 2023 13 woongelegenheden nieuw in exploitatie gekomen met een gemiddelde
marktwaarde van 270.023 euro. En in 2023 zijn per saldo 7 woningen met een gemiddelde
marktwaarde van € 297.492 overgeheveld van niet-DAEB naar DAEB en 1 woning van DAEB naar
niet-DAEB met een gemiddelde marktwaarde van € 219.568. Tot slot is een complex overgeheveld
naar vastgoed in ontwikkeling als gevolg van het niet meer duurzaam verhuren van het